
SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

1 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 D.P.G.R.  n.  22/2021, 
è pubblicata all’Albo online del sito della 
 Regione Puglia. 

BARI, 20 Marzo 2023 

N. 00027 del 20.03.2023 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 188/DIR/2023/00027 

OGGETTO: Legge regionale n. 37/2011. Regolamento regionale n. 3/2023. Avviso di selezione pubblica 
per l’iscrizione all’albo telematico dei docenti della Scuola di Polizia locale della Regione Puglia. 
Riapertura dei termini. 
 

Il giorno 20 del mese di marzo dell’anno 2023, in Bari, nella sede della Sezione Enti Locali. 

IL DIRIGENTE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997. 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998. 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001. 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 1518 del 31/7/2015. 

VISTA la D.G.R 02 agosto 2019, n. 1521 del recante Modello organizzativo MAIA – modifica ed 
integrazione della deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08/04/2016 che, nel ridefinire l’assetto 
organizzativo della Segreteria Generale della Presidenza, istituisce la Sezione Enti Locali con definizione 
delle relative funzioni. 

VISTO il D.P.G.R. 11 settembre 2019, n. 535 recante: D.G.R. n. 1521/2019. Modello organizzativo MAIA – 
modifiche e integrazioni alle funzioni ascritte alle Sezioni regionali ex D.P.G.R. n. 316/2016 e ss.mm. ii. 

VISTA la D.G.R. 22 ottobre 2019, n. 1927 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della 
Sezione Enti Locali al dott. Antonio TOMMASI a far data dal 01.11.2019. 

VISTA la Deliberazione di G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 recante Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 

VISTO il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22: Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. 

Codifica adempimenti L. R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio  istruttore 
 
Sezione 
 

Tipo materia Polizia Locale 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐NO 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

2 

VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 1478 con la quale si proroga l’incarico di direzione della Sezione Enti 
Locali al dott. Antonio TOMMASI a decorrere dal 01 novembre 2022. 

VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal D. 
Lgs. 101 del 2018. 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

VISTA la D.G.R. n. 1446 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 

VISTA la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022 con la quale si approva la procedura di “Valutazione di impatto 

di Genere. Sistema di Gestione e Monitoraggio”. 

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia locale”. 

VISTO il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 2 “Regolamento della Scuola regionale di Polizia 

locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia 

locale)”. 

Premesso che: 

• Con Deliberazione n. 1701 del 26 settembre 2018 la Giunta Regionale si dispone l’istituzione di 
un nuovo organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della Polizia 
locale”(di seguito Scuola), incardinato presso la Segreteria Generale della Presidenza, allo scopo 
di promuovere la realizzazione di un sistema permanente di formazione (anche interregionale) 
riservata agli operatori della Polizia locale per l’accesso ai ruoli nonché per la qualificazione e 
l’aggiornamento professionale;  

• con Determina dirigenziale n. 39 del 20 aprile 2021, in esito alla procedura di cui all’Avviso 
pubblico, allegato alla determinazione dirigenziale n. 157 del 18 dicembre2020, è stato istituito 
l’Albo telematico dei docenti della Scuola regionale della Polizia Locale; 

• con Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 3 “Disciplina dell’Albo telematico dei docenti 

della Scuola regionale di Polizia locale - Art. 22 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37. 

(Ordinamento della polizia locale)” si disciplina la formazione ed il funzionamento dell’Albo 
telematico dei docenti della Scuola regionale della Polizia Locale (di seguito Albo) quale sistema 
di selezione dei soggetti destinatari di incarichi di docenza ispirato ai principi di trasparenza, 
efficacia, economicità, efficienza, non discriminazione, parità di genere e rotazione; 

• con Deliberazione di Giunta n. 235 del 06 marzo 2023, si approvano le tariffe relative agli 
incarichi di docenza per la Scuola regionale della Polizia locale per il triennio 2023-2025. 

Tenuto conto che 

- l’iscrizione all’Albo è gratuita, ha durata triennale e non costituisce diritto al conferimento 
dell’incarico ma costituisce mera manifestazione di disponibilità ad assumere incarichi in conto 
e nell’interesse della Scuola;  

-  l’Albo costituisce strumento aperto e flessibile, soggetto a revisione periodica previo esame, da 
parte del Comitato tecnico-scientifico, delle nuove istanze all’uopo pervenute, oltre alle ipotesi 
di cancellazione; 

- l’iscrizione all’Albo è consentita in occasione del suo aggiornamento periodico, che avviene con 
cadenza almeno annuale; 

- l’iscrizione all’Albo non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale, né 
graduatoria di merito; 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

3 

- l’iscrizione all’Albo non determina alcun diritto, aspettativa o interesse qualificato in ordine ad 
eventuali futuri incarichi di docenza. 

Ritenuto di consentire la più ampia partecipazione possibile attraverso apposito avviso di selezione 
pubblica che consenta alla Commissione di valutazione di esprimere un giudizio di idoneità alla docenza 
relativamente alle materie di insegnamento previste dal r. r. n. 3/2023. 

Considerata la necessità di riaprire i termini di cui all’art. 6, comma 1 del r. r. n. 3/2023. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679 

Garanzia di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 e dal D. Lgs. 
n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 e dal D. Lgs. n. 
196/2003 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

Valutazione di impatto di genere 

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 
302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: □ diretto  □ indiretto x neutro 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di dare atto e confermare quanto riportato in premessa; 
2. di procedere alla riapertura dei termini per l’iscrizione all’Albo telematico dei docenti della Scuola 

regionale della Polizia locale; 
3. di approvare l’Avviso (Allegato A), parte integrante della presente determinazione, che prevede i 

tempi e i modi di iscrizione, il fac-simile di domanda (Allegato B) per i candidati interessati 
all’iscrizione all’Albo telematico dei docenti della Scuola regionale di Polizia locale; 

4. di dare atto che in fase di prima applicazione del r.r. n. 3/2023 saranno valutate le istanze 
trasmesse a partire dalle ore 12,00 del giorno 12 aprile 2023 sino alle ore 12,00 del giorno 12 

maggio 2023. Le istanze trasmesse oltre tale termine saranno oggetto di successive attività 
istruttorie di aggiornamento dell’Albo, che verranno espletate con cadenza almeno annuale; 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

4 

5. di dare atto che nelle more di aggiornamento dell’Albo, i soggetti che hanno svolto presso la 
Scuola incarichi di docenza sono provvisoriamente iscritti di diritto, fino alla conferma della loro 
permanenza da parte del Comitato; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli Allegati come sopra 
specificati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 
 

Il presente provvedimento, adottato in un unico originale, composto da n. 4 facciate e 02 allegati 
composti da complessive n. 10 facciate: 

a) sarà pubblicato nell’albo telematico accessibile sul sito della Regione Puglia Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sezione Provvedimenti; 

b) sarà pubblicato, sul portale www. www.polizialocale.regione.puglia.it; 
c) è formato unicamente con mezzi informatici, firmato digitalmente e conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 
Presidente, nei sistemi informatici CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

d)  sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

dott. Antonio TOMMASI 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 

P.O. Gestione delle Autonomie locali 

         dott.ssa Carmelina ROCCHIO 
 

 

 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

5 

 

Allegato A 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ISCRIZIONE ALL’ALBO TELEMATICO DEI DOCENTI DELLA 

SCUOLA DELLA POLIZIA LOCALE DELLA REGIONE PUGLIA 

Il Dirigente della Sezione Enti Locali, 

VISTA la Legge regionale 14 dicembre 2011 n. 37, Ordinamento della Polizia Locale; 

VISTO il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 2 “Regolamento della Scuola regionale di Polizia 
locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia 
locale)”; 

VISTO il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 3 “Disciplina dell’Albo telematico dei docenti della 
Scuola regionale di Polizia locale” - Art. 22 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento 
della polizia locale)”; 

CONSIDERATO che l’Albo telematico dei docenti costituisce un elenco aperto e flessibile, aggiornato con 
cadenza almeno annuale, al quale è possibile iscriversi attraverso apposita istanza. 
 
CONSIDERATA la necessità di riaprire i termini di cui all’art. 6 comma 1 del Regolamento regionale n. 
3/2023. 

 

RENDE NOTO 

Che è indetta una procedura pubblica per l’iscrizione all’Albo telematico dei docenti della Scuola 
regionale di Polizia locale della Regione Puglia. 

Art. 1 Istituzione e finalità 

1. Con il Regolamento regionale n. 3 del 16/02/2023, in applicazione dell’art. 22 della legge regionale 
14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia locale), la Regione istituisce l’Albo telematico 
dei docenti (di seguito “Albo”), unico ed aperto, della Scuola regionale di formazione della Polizia 
locale (di seguito “Scuola”) istituita con D.G.R. n. 1701 del 26 settembre 2018.  

2. Il presente Avviso disciplina le modalità di iscrizione e i criteri di selezione dei candidati.  
3. Gli enti di cui all’art. 4, comma 3 del Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 2, ai quali la 

Regione Puglia può affidare la gestione diretta delle iniziative formative, per le attività di docenza 
sono obbligati ad avvalersi delle prestazioni professionali dei soggetti iscritti all’Albo di cui al 
presente Avviso. 

4. È consentito affidare l’incarico di docenza a soggetti non iscritti all’Albo nell’ipotesi di singole 
giornate di studio/approfondimento o seminari brevi, qualora lo richiedano specifiche esigenze 
formative.  

5. Nel caso di conferimento dell’incarico di docenza a soggetti dipendenti di una Pubblica 
Amministrazione, si applica la disciplina dell’autorizzazione preventiva dell’amministrazione di 
appartenenza. 

6. L’iscrizione all’Albo dà luogo unicamente a giudizi di idoneità per l’eventuale conferimento 

dell’incarico di docenza e non attribuisce alcun diritto ad ottenere incarichi di qualsiasi altra natura. 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

6 

7. Con l’iscrizione all’Albo, gli istanti prendono atto ed accettano espressamente le procedure di 

selezione utilizzate ed illustrate nel presente Avviso. 

8. L’Albo è articolato in tre sezioni, corrispondenti alle aree tematiche di specifica competenza dei 

docenti, ossia: 

I. Sezione Normativo – Teorica; 
II. Sezione delle Competenze Professionali; 

III. Sezione delle Competenze Specialistiche. 

Art. 2 – Iscrizione 

1. Possono chiedere l’iscrizione all’Albo esclusivamente le persone fisiche, con esclusione delle 
persone giuridiche.  

2. Gli interessati dovranno presentare istanza per l’iscrizione all’Albo esclusivamente in via 

telematica, attraverso la procedura disponibile sul portale www.polizialocale.regione.puglia.it 
nella sezione Avvisi, previo accesso all’ “Area Riservata” mediante le credenziali SPID, CIE o 
CNS/TS_CNS.  

3. Le domande possono essere presentate a partire dalle ore 12,00 del giorno 12 aprile 2023 sino 

alle ore 12,00 del giorno 12 maggio 2023. 

4. L’istanza può essere presentata per una o più materie anche di aree di insegnamento differenti; in 
tal caso il candidato dovrà validare i campi relativi alle aree di interesse, indicando per ciascuna di 
esse le materie in cui è specializzato.  

5. L’istante deve fornire, attraverso procedura telematica, le informazioni relative ai dati anagrafici, e 
l’autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii, del possesso delle competenze 
tecniche, scientifiche e professionali e dei requisiti di idoneità di ordine generale, conformi ai 
contenuti del presente Avviso.   

6. Mediante procedura telematica dovranno essere, inoltre, allegati, i seguenti documenti:  

a) Copia del Documento di riconoscimento in corso di validità; 

b) Curriculum vitae redatto in formato europeo-Europass, debitamente datato, firmato e 
autocertificato ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (reperibile nella sezione Avvisi 
del portale); 

c) Curriculum vitae in formato i europeo-Europass, privo di tutti i dati personali (es: indirizzo di 
residenza, recapiti telefonici, informazioni sensibili, dati economici, etc.) ai fini della 
pubblicazione sul sito della Scuola.   

7. La determinazione dei contenuti del Curriculum vitae, di cui alla lettera c), comma 6 del presente 
articolo, è rimessa alla responsabilità esclusiva del candidato e solleva da ogni responsabilità, in 
merito alla diffusione di dati personali ivi contenuti, la Regione Puglia. Tale documento dovrà 
comunque riportare, oltre al nominativo, in maniera chiara ed esaustiva le informazioni relative 
alle proprie competenze professionali al fine di garantire il rispetto delle norme in materia di 
trasparenza amministrativa.  

8. Nel caso di significative discrepanze, tra le informazioni contenute nel curriculum di cui alla 
precedente lettera c), rispetto a quello di cui alla lettera b), il Comitato Didattico-Scientifico (di 
seguito Comitato), potrà chiedere all’istante di apportare le dovute integrazioni, che dovranno 
essere fornite nei tempi indicati nella richiesta. L’integrazione richiesta dovrà avvenire in modalità 
telematica, attraverso la stessa procedura attiva sul portale www.polizialocale.regione.puglia.it. 

9. Sulla pagina web dell’Avviso saranno inoltre disponibili i seguenti servizi: 

- Format editabile del Curriculum vitae; 

- Indirizzo e-mail per le richieste di chiarimento. Ogni richiesta sarà evasa, sempre a mezzo e-
mail, dai referenti regionali, nel più breve tempo possibile; 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

7 

- FAQ, attraverso le quali verranno pubblicate le domande più frequenti, pervenute agli uffici 
regionali. 

10. Al termine della compilazione della domanda, il candidato potrà decidere se salvarla in bozza, 
oppure se inoltrarla per la valutazione. Le richieste inoltrate potranno essere modificate e 
nuovamente inoltrate sino alla scadenza fissata al precedente comma 3. In tal caso sarà oggetto di 
valutazione l’ultima istanza inoltrata. 

11. Le istanze trasmesse dopo il termine di cui al precedente comma 3, saranno oggetto di successive 

attività istruttorie di aggiornamento dell’Albo, che verranno espletate con cadenza almeno 

annuale.  

12. A seguito dell’avvenuto inoltro dell’istanza, il sistema genererà una conferma via email. 

13. L’iscrizione all’Albo avrà una validità di tre anni dalla data della sua approvazione.  

Art. 3 - Commissione di valutazione: costituzione e compiti 

1. Le domande di iscrizione all’Albo saranno valutate dal Comitato, sulla base dei requisiti previsti dal 
Regolamento regionale n. 3 del 16/02/2023. 

2. Il Comitato in seduta riservata procede alla valutazione delle istanze pervenute esprimendo 
unicamente giudizi di idoneità sulle stesse e non formulando alcuna graduatoria di merito. Al 
termine dei lavori istruttori, il Comitato redige apposito verbale, che sarà sottoposto 
all’approvazione del competente Dirigente regionale. 

3. I soggetti, la cui istanza è giudicata idonea, sono inseriti nella relativa sezione dell’Albo, in ordine 
strettamente alfabetico, con indicazione separata delle materie di specializzazione. 

4. Le comunicazioni attinenti alla procedura selettiva oggetto del presente Avviso sono pubblicate sul 
sito istituzionale: www.polizialocale.regione.puglia.it, ad esclusione della comunicazione del 
giudizio di inidoneità, comprensiva delle motivazioni ostative che, invece, è notificata 
all’interessato a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo indicato dal candidato al momento 
della presentazione dell’istanza. Le comunicazioni anzidette sono, inoltre, consultabili sul portale: 
www.polizialocale.regione.puglia.it,  accedendo alla propria “Area Riservata”. 

Art. 4 – Casi di esclusione 

1. Sonno escluse dalla valutazione le domande di iscrizione: 
a) presentate da soggetti privi di uno o più requisiti di cui all’art. 4 del Regolamento regionale n. 

3/2023; 
b) presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente Avviso; 
c) compilate ma non trasmesse; 
d) per mancata o incompleta presentazione, nei termini previsti, delle integrazioni richieste dal 

Comitato. 
2. L’eventuale mancanza, incompletezza ed ogni altra irregolarità dei documenti da allegare alla 

domanda, comprese eventuali irregolarità concernenti la sottoscrizione dei curriculum vitae, potrà 

essere sanata attraverso la procedura del soccorso istruttorio. Al proponente verrà fissato un 

termine affinché siano resi, integrati o regolarizzati i documenti richiesti. In caso di mancato o 

tardivo riscontro, il proponente sarà escluso dalla valutazione, come previsto al precedente 

comma, lett. d). 

3. Ai soggetti richiedenti l’iscrizione all’Albo è altresì richiesto il possesso ed il mantenimento delle 
seguenti condizioni: 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

8 

a) assenza di procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’articolo 
3 della Legge n. 1423/1956, o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della L. n. 
575/1965;  

b) assenza di condanna passata in giudicato o decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, 
ovvero di sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di 
procedura penale per qualsiasi reato che incide sulla moralità professionale o per delitti 
finanziari;  

c) assenza, nell’esercizio della attività professionale, di errore grave accertato con qualsiasi mezzo 
di prova;  

d) non essersi resi colpevoli di false dichiarazioni nel fornire informazioni relative ai requisiti di 
ordine generale e alle proprie competenze professionali o titoli professionali;  

e) non essere cessati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione a seguito di procedimento 
disciplinare o di condanna penale ovvero non essere stati dichiarati decaduti da altro impiego 
pubblico per averlo conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
insanabile;  

f) autorizzazione preventiva dell’Ente di appartenenza, ove prevista;  

g) insussistenza, di diritto e di fatto, di cause di incompatibilità e di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi a svolgere attività di docenza presso la Scuola. 

4. Gli interessati prendono atto che la verifica di incongruità tra quanto dichiarato nell’istanza di 
iscrizione all’Albo e quanto diversamente accertato dal Comitato di valutazione di cui all’art. 3 
del presente Avviso, salvo azioni diverse, comporta la cancellazione dall’elenco, l’interruzione 
immediata di qualsiasi rapporto in essere, nonché la preclusione ad instaurare rapporti futuri di 
docenza. 

5. I docenti iscritti all’Albo sono automaticamente cancellati nel caso siano trascorsi tre anni dal 
relativo inserimento. Possono presentare una nuova domanda di reinserimento nell’elenco con 
l’onere di dimostrare il possesso dei requisiti richiesti all’atto della nuova domanda.  

6. Nel caso in cui, nel corso dell’espletamento di una attività di docenza, dovesse venir meno uno 
dei requisiti per il conferimento dell’incarico, il titolare dello stesso potrà concludere l’attività in 
corso di svolgimento. 

7. In caso di gravi inadempimenti professionali e/o comportamentali imputabili al singolo docente 
può essere disposta la revoca dell’incarico di docenza, anche se già in corso di svolgimento 
secondo il giudizio insindacabile del Dirigente del competente settore regionale, fatta salva,  in 
ogni caso, la richiesta di risarcimento dell’eventuale danno d’immagine subita 
dall’Amministrazione regionale. 

Art. 5. – Tipologia e modalità di attribuzione degli incarichi di docenza 

1. Gli incarichi di docenza sono conferiti dal Dirigente regionale oppure dall’Ente a cui è stata affidata, 
da parte della Scuola, la diretta organizzazione, gestione e realizzazione dell’attività formative. 

2. Una volta definiti gli obbiettivi dell’attività formativa, finanziata direttamente od indirettamente 
dall’Amministrazione regionale, il Comitato individua e propone al Coordinatore i docenti idonei a 
cui affidare l’incarico. 

3. La ricerca e l’individuazione è condotta sulla base dell’esperienza e qualificazione professionale 
posseduta nella materia oggetto dell’attività formativa, così come desumibile dal curriculum vitae 
allegato all’istanza di iscrizione, ed in osservanza dei principi di trasparenza, non discriminazione, 
parità di genere e di rotazione. 

 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

9 

Art. 6 – Compensi ai docenti 

1. Per l’attività di docenza, sia affidata direttamente dall’Amministrazione regionale che attraverso 
enti appositamente convenzionati, è riconosciuto quale compenso la tariffa oraria approvata con 
D.G.R. n. 235 del 6 marzo 2023.  

2. La tariffa oraria comprende il compenso per l’attività di docenza, per le attività propedeutiche alla 
stessa e per la redazione del materiale didattico. Inoltre è da considerarsi al lordo delle ritenute 
IRPEF, IVA, di ogni eventuale contributo previdenziale a titolo di rivalsa nonché di eventuali spese 
di viaggio.  

Art. 7 – Valutazione della formazione 

1. L’intervento formativo di ogni docente è soggetto alla valutazione sia dei corsisti che del Comitato. 
2. Il conseguimento di una valutazione positiva rappresenta condizione necessaria per il 

mantenimento dell’iscrizione all’Albo. 

Art. 8 – Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 

1. I dati forniti con la presentazione della domanda per il presente Avviso saranno trattati secondo 
quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”. 

- I dati riferiti a qualunque soggetto che presenta domanda saranno raccolti e trattati nel rispetto dei 
principi di correttezza, liceità e tutela alla riservatezza, con modalità cartacee, informatiche e/o 
automatizzate ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati nella 
domanda e comunicati al relativo Settore della Regione Puglia e inseriti nelle banche dati regionali, 
anche per il tramite di soggetti terzi autorizzati da Regione Puglia. Il trattamento è finalizzato 
all’espletamento delle funzioni istituzionali del predetto Settore regionale definite dal 
Regolamento regionale n. 3/2023. I dati acquisiti a seguito della presente informativa contenuta 
nell’Avviso e nel format on line della domanda, saranno trattati esclusivamente per le finalità 
relative al procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati, per il tempo necessario a 
gestire il presente Avviso e in forma tale da consentire l’identificazione delle persone interessate 
solo per il periodo necessario al conseguimento delle finalità per cui i dati sono rilevati e 
successivamente trattati. 

- Il curriculum vitae, nel formato indicato nell’art. 2, comma 6, lett. c) conferito dall’istante, sarà reso 
pubblicamente visibile sul sito www.polizialocale.regione.puglia.it per tutto il periodo di validità 
della candidatura all’interno dell’Albo, attualmente fissato in tre anni. 

- L’acquisizione dei dati della domanda ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle 
finalità sopra descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto espresso a fornirli determinerà 
l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto; 

- I dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati (RPD) sono: rdp@regione.puglia.it 

- Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Puglia – Lungomare N. Sauro, 33 – 70033 
Bari; 

- Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dagli artt.  da 15 a 22 del regolamento UE 
2016/679, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a 
disposizione in modo intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; 
ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati 
trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

10 

della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il 
diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

Art. 9 – Disposizioni transitorie 

1. Nelle more di aggiornamento dell’Albo di cui al presente Avviso, i soggetti che hanno svolto presso 
la Scuola incarichi di docenza sono provvisoriamente iscritti di diritto nell’Albo, fino alla conferma 
della loro permanenza da parte del Comitato. 

Art. 10 – Cancellazione dall’albo 

1. Il docente risultato idoneo e iscritto all’Albo potrà chiedere in qualsiasi momento la cancellazione 
dallo stesso, inviando una comunicazione a mezzo PEC all’indirizzo:  
polizialocale.regione@pec.rupar.puglia.it. 

Art. 11 – Norme di rinvio 

1. Per tutto quanto non previsto nel presente Avviso si fa riferimento alla normativa nazionale e 
regionale vigente in materia. 

Art. 12 – Pubblicità 

1. Il presente avviso è pubblicato sul BURP - Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nell’apposita 
sezione del sito web della Scuola di Polizia Locale della Regione Puglia all’indirizzo 
www.polizialocale.regione.puglia.it. 

Art. 13 – Responsabile del procedimento 

1. Il responsabile del Procedimento del presente Avviso è la dott.ssa Rocchio Carmelina tel. 
080.540.3398 mail: polizialocale.regione@pec.rupar.puglia.it. 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

11 

Allegato B 
 

FAC-SIMILE DI DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL’ALBO TELEMATICO DEI DOCENTI 

 DELLA SCUOLA DI POLIZIA LOCALE DELLA REGIONE PUGLIA 

 
(ATTENZIONE: la domanda va presentata esclusivamente in via telematica attraverso la 

procedura disponibile sul portale www.polizialocale.regione.puglia.it) 

Cognome ………………………………………………………….………………Nome ……………………………………………. 

Nato/a a …………………………………………………………………………… Prov. ( …………)    il ………………………… 

Codice fiscale …………………………………………….…………………….. Partita IVA ……………………………………. 

Indirizzo di residenza …………………………………………………………………………………………………………….….. 

Telefono cellulare ………………………………………………. PEC ……………………………@............................... 

Titolo di studio …………………………………………………………………………………………………………………………. 

Abilitazione professionale: ……………………………………………… Professione…………………………………….              

Settore di attività………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Breve descrizione della propria esperienza professionale, con particolare riferimento alla 

competenza professionale posseduta per la/e materia/e prevista/e per la/e sezione/i di 

insegnamento per cui si richiede l’iscrizione 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Il/La sottoscritto/a chiede di essere iscritto/a all’Albo dei docenti della Scuola di formazione 
della Polizia Locale per le iniziative formative rivolte agli operatori della Polizia Locale per la/le 
seguente/i area/e e per la/e materia/e: 

� I. SEZIONE 
NORMATIVO – 
TEORICA 

� II. SEZIONE DELLE 
COMPETENZE 
PROFESSIONALI 

� III. SEZIONE DELLE 
COMPETENZE 
SPECIALISTICHE 

o Ordinamento degli 
Enti Locali 

o Diritto 
Costituzionale e 
Amministrativo 

o Diritto pubblico 
o Diritto Penale e 

o Sicurezza stradale e 
Codice della strada 

o Infortunistica 
stradale e tecniche 
di rilievo degli 
incidenti stradali 

o Gestione della 

o Addestramento 
formale 

o Addestramento 
operativo all’uso delle 
armi e strumenti di 
autodifesa 

o Addestramento e 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

12 

Procedura Penale 
o Diritto tributario 
o Funzioni e tecniche 

di Polizia Giudiziaria 
o Testo unico sulle 

Leggi di Pubblica 
sicurezza 

o La disciplina degli 
stranieri 

o Diritto del lavoro e 
relazioni sindacali 

o Tutela dei beni 
ambientali e 
monumentali 

o Legge n. 689 del 
1981 “Modifiche al 
sistema penale” 

o Legge quadro 
sull’ordinamento 
della Polizia Locale e 
normativa regionale 
di riferimento 

o Legislazione 
nazionale e 
regionale in materia 
di edilizia e 
urbanistica 

o Legislazione 
nazionale e 
regionale in materia 
ambientale e 
sicurezza urbana 

viabilità 
o Protezione Civile 
o Funzioni di Polizia 

Stradale 
o Funzioni di Polizia 

Amministrativa 
o Funzioni di Polizia 

Commerciale ed 
Annonaria 

o Funzioni di Polizia 
Sanitaria ed 
Ambientale 

o Funzioni di Polizia 
Fiscale/Tributaria 

o Funzioni di Polizia 
Urbanistica/Edilizia 

o Funzioni di Polizia 
Demaniale 

o Funzioni di Polizia 
Mortuaria 

o Funzioni di Polizia 
Veterinaria 

o Funzioni di Polizia 
Metrica 

o Funzioni di Polizia 
Urbana/Rurale 

difesa personale 
o Tecniche operative di 

Polizia 
o TSO e ASO 
o Contraffazione dei 

marchi e falso 
documentale 

o Randagismo 
o Impiego dei droni 
o Guida sicura 
o Primo soccorso 
o Informatica 
o Lingue straniere 
o Codice deontologico 
o Procedimenti 

disciplinari 
o La comunicazione 

interpersonale ed 
interculturale 

o La gestione dei 
conflitti  

o Sociologia della 
comunicazione 

o Sociologia della 
devianza 

o Interculturalità 
o Economia del crimine 
o Organizzazione 
o Gestione delle risorse 

umane 
o Gestione delle risorse 

economiche e 
finanziarie 

o Comportamento 
organizzativo 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 cui si può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di 
documenti falsi, 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del predetto D.P.R. n. 445, di essere 
in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione e in particolare: 

� di essere cittadino italiano e di godere dei diritti civili e politici; 

� di essere cittadino ______________________(Stato membro dell’UE); 

� di essere cittadino ______________________(Paesi terzi); 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

13 

� di possedere il diploma di laurea magistrale ovvero il diploma di laurea (V.O.), 
conseguita in data __________________________ presso l’Università degli 
Studi___________________, con la votazione di ____________________________; 

� di possedere comprovata esperienza professionale nelle attività oggetto della 
procedura di selezione, rilevabile dal CV allegato; 

� Di non avere procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all’art. 3 della Legge n. 1423/1956 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 
della L. n. 575/1965; 

� di non aver riportato condanna passata in giudicato o decreti penali di condanna 
divenuti irrevocabili, ovvero di sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale per qualsiasi reato che incide sulla 
moralità professionale o per delitti finanziari; 

� di non essersi reso colpevole, nell’esercizio professionale, in errore grave accertato 
con qualsiasi mezzo di prova; 

� di non essersi reso colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni relative ai 
requisiti di ordine generale e alle proprie competenze professionale o titoli 
professionali; 

� di non essere stato destituito dall'impiego presso una pubblica amministrazione e di 
non essere stato dichiarato decaduto da un altro impiego pubblico per averlo 
conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile.  

� (solo per i dipendenti pubblici) di essere dipendente della seguente amministrazione 
pubblica …………………………………….... e di impegnarsi in caso di conferimento 
dell’incarico, a produrre contestualmente alla dichiarazione dell’incarico, 
l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 comma 8 del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

� (solo per i dipendenti pubblici) di essere dipendente della seguente amministrazione 
pubblica …………………………………….... e di produrre l’autorizzazione preventiva 
dell’amministrazione di appartenenza (ove prevista); 

� di non trovarsi in condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell'art. 32 quater c.p.; 

� l’insussistenza, di diritto e di fatto, di cause di incompatibilità ovvero di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse con l'incarico oggetto dell'Avviso pubblico o 
in ordine all'attività della Regione Puglia; 

� di essere fisicamente idoneo allo svolgimento dell'incarico; 

� di essere disponibile ad assumere l'incarico nei termini e nei modi che verranno 
specificati. 

� di impegnarsi a dare tempestiva comunicazione di eventuali variazioni intervenute nel 
possesso dei requisiti.  

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione integrale dell'Avviso pubblico e di accettare senza 
riserva alcuna tutte le condizioni contenute nello stesso nonché delle norme regolamentari e di legge ivi 
richiamate. 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di voler ricevere ogni comunicazione relativa alla presente selezione 
al proprio indirizzo di posta elettronica, di impegnarsi, in caso di ogni eventuale variazione, ad 
aggiornare tempestivamente il proprio profilo, riconoscendo che l'Amministrazione sarà esonerata da 
ogni responsabilità in caso di irreperibilità ai recapiti forniti. 



SEGRETERIA GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

14 

Documenti obbligatori da allegare alla domanda 
- Documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Curriculum vitae redatto in formato europeo – Europass debitamente datato, firmato e 
autocertificato ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (reperibile sulla pagina web 
dell’Avviso); 

- Curriculum vitae privo di tutti i dati personali (es: indirizzo di residenza, recapiti telefonici, 
informazioni sensibili, dati economici, etc.), ai fini della pubblicazione sul sito della Scuola.   

Ai sensi del G.D.P.R. il/la sottoscritto/a autorizza la Regione Puglia al trattamento dei propri dati 
personali ai fini del procedimento connesso al presente avviso e per l’assolvimento degli obblighi 
previsti dalla legge e dai regolamenti in materia. 
 


		2023-03-20T09:43:07+0100


		2023-03-20T10:00:34+0100
	Antonio Tommasi




